

# PRZEGLĄD POWSZECHNY

wychodzi trzy razy na tydzień, to jest: we wtorek, czwartek i w sobotę.  
Cena we Lwowie całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. Cena na prowincyi całoroczna 12 zł., półroczna 6 zł., kwartalna 3 zł. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a.  
Listy reklamacyjne nieopieczętowane, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe, umieszczenie po 10 kr. w. a., za następne po 5 kr. w. a. z dodatkiem opłaty stepowej za każdorazowe umieszczenie po 80 kr. w. a.  
BIÓRO Redakcyi i Administracyi Przeglądu w rynku Nr. 232 na drugim piętrze.

Lwów dnia 18. marca.

Koniec końców car Wszech Rosyi, acz w formie moskiewskiej zrobił rzeczywiście koncesye królestwu Kongresowemu. Już sam okrzyknięty reskrypt, który podajemy dzisiaj w dosłownym brzmieniu czytelnikom naszym, pokazuje w przeźroczystry sposób, że car tak źle o Polsce nie myśli, jakby sobie tego życzyły Kreuz Ztg. i Donau Ztg. Groźne frazesa przypadają tak do natury rządu rosyjskiego, że z niemi tak prędko rozłączyć się nie może, tem więcej, że car chce aby cały świat miał to przekonanie, iż co robi, robi z łaski. Ależ łaski te po wypadkach 25 i 27 lutego w Warszawie, wobec metamorfozy stosunków europejskich na rzecz wolności i niepodległości ludów — łaski te, powtarzamy, są po prostu koncesyami, jakie carat moskiewski uznał za potrzebne uczynić duchowi czasu i postępowi dziejów. Punkta tej koncesyi jak je Czas i inne dzienniki podają, zestawiamy niżej pod „Warszawą“, dodając do nich, że Muchanow, który tam był w królestwie Polskiem czem niedgdy Krieg w Galicyi, że Muchanow ten potwór moralny w ludzkim ciele, został z łaski od pełnienia obowiązków urzędu uwolniony. Wpływ tych koncesyj na sprawę narodową w królestwie Polskiem, dzisiaj już oceniam, byłoby za wczesnie, gdyż wiadomości o nich są jeszcze niedokładne.

Nie spodziewaliśmy się żeby Warszawa i królestwo Polskie przyjęły je z wielkim zapałem; są to służe zaliczki przysiężnych wyptał, które dla tego, że nie bardzo wielkie, i wielkiego zadowolenia nie obudzą. Z tem wszystkiem wnosząc z odpowiedzi hr. Andrzeja Zamojskiego danej namiestnikowi Królestwa: „To cośmy otrzymali, przyjmujemy z tem zastrzeżeniem, że się tem weale zbędnie nie damy“ należy się spodziewać, że mieszkańcy królestwa Polskiego nie omisszą zająć przyznane sobie pole, aby z niego w imię sprawiedliwości i słuszności siłą moralną zdobywać prawa nowe.

Nie w tem co car dzisiaj daje, w jakiej formie i jak to co daje zostało i zostanie przyjęte przez ludność Królestwa, leży doniosłość i znaczenie europejskie rezultatu warszawskich wypadków; lecz właśnie w tem, że członek z dynastyi Romanowów, dynastyi która nigdy bez musu nie uczyniła nic na rzecz wolności i narodowości, że ten car zrywa ze starą metodą rządzenia za pomocą policyi, żandarmeryi i stanu obłączenia, i usiłuje o ile możności pogodzić się z duchem czasu i postępem dziejów. Jestto fakt dotąd niesłychany.

Rosya, która w Syberyi miała najwyborniej-

szy zakład dla wszystkich sere szlachetniejszych i umysłow odważniejszych, ta sama Rosya odwraca się od Sybiru, jakby w tem przekonaniu, że ten zakład kuracyi w XIX wieku na nie się nie przyda. Car Wszech Rosyi który w każdym Polaku upatrywał niepoprawnego buntownika, głosi przed światem że Polacy są tak samo jak Rosyanie, przedmiotem jego ojcowskiej pieczołowitości. Rząd który na lada śmielsze wysunięcie nogi lub podniesienie głowy karał więzieniem i knutami, ten sam rząd szle dzisiaj łaski do Warszawy dla ludności, która się kupiła pod godłem orła polskiego.

O, w tem wszystkim powinna srodkowa Europa widzieć palec Boży i wielką przestrożę dla siebie. Jeżeli Petersburg, ten spodziewany szpital królewsczyny otrzyma wolne instytucye; jeżeli car powoła co znakomitszego w kraju do udziału w radzie a może i w prawodawstwie; jeżeli Warszawa i królestwo Polskie zostaną same sobie oddane, a to pod opieką i gwarancją cara Wszech Rosyi — wtedy niech się Europa srodkowa dobrze zastanowi, czy te wszystkie „jeżeli“ nie są straszną zapowiedzią, że dla rządow absolutnych, dla rządow policyjnych, dla rządow oszusta machiawelistowskiego, niemasz już żadnej a żadnej podpory. A że tak się stanie, że Rosya tą drogą koncesyj pójdzie po ustępstwach cara w Warszawie, wątpić byłoby może rzeczą wygodną, jednak niewierzyć — bardzo niebezpieczną.

Od dwóch lat wskazywaliśmy niustannie, że Rosya chce zejść w stosunku do Polski takie stanowisko, aby obudzić dla siebie sympatyje w Galicyi i w w. księstwie Poznańskiem. Przepowiednie nasze zaczynają się ziszczać. Oby wys. rząd wied. nie łudził się zjazdami w Cieplicach i w Warszawie, i oby przyznaniem narodowości polskiej praw kongresem wiedeńskim z r. 1815 zagwarantowanych, przystąpił co rychlej do utworzenia silnej barykady przeciwko wpływowi, jakie łaski cara dla królestwa Polskiego czynione, na Galicyę wyrzecz muszą. System jatrzenia warstw społecznych za pomocą nieprzyjanej nam biurokracyi, musi być co prędzej zmieniony.

Lwów dnia 18. marca.

Sprawozdanie z posiedzenia komitetu przedwyborczego, odbytego na dniu 16. b. m. w miejskiej sali ratuszowej.

Pan przysiężący dr. Kabat zagaił posiedzenie wyjawieniem swej radości i uznania, z powodu przystąpienia pp. starozakonnych tak do komitetu ogólnego, jak i ścisłego. Przedstawił on ich wraz z chrześcijańskimi członkami komitetu jako jedno, nierozdzielne i organiczne ciało. Hucnie oklaski towarzyszyły słowom p. prezesa, jako świadectwo ich prawdy i trafności.

Z kolei przystąpił p. przysiężący do odczytania wniosków, które komitet ścisły uchwalił dać ogólnemu pod dyskusję, a jako pierwsze z tych postanowień odczytał uchwałę podzielenia komitetu na pojedyncze sekcye, wymieniając równocześnie i członków tychże i miejsca, gdzie się sekcye w celu popierania wyborów zgrupować mają.

Po udzieleniu tejże uchwały komitetu ścisłego zabrał głos p. dr. Maciejowski i zauważył, iż na przeszłych zgromadzeniach uchwalonem zostało, iżby do grona komitetu przybrać wszystkich księży proboszczów, a że dotychczas nie w tym celu nieprzejęto.

P. prezes uznał w odpowiedzi ważność wykonania tego wniosku, zauważył także, iż komitet na przesłanem zgromadzeniu zupełnie o tem zapomni.

Z powodu podniesienia tego wniosku zawiązała się krótka dyskusya. P. dr. Ziemiakowski wniosł, iżby trzeba ks. proboszczów najprzód zapytać czy przyjmą; i radzi wysłać w tym celu kilku członków z grona komitetu, którzy z ks. proboszczami najwięcej mają znajomości. Po dalszym wniosku p. Raczyńskiego, aby nietylko ksks. proboszczów, lecz pp. notaryuszów, urzędników gminy lwowskiej, zresztą reprezentantów korporacyi pominiomych w obraniu komitetu do grona jego przyjąć, — przeciągła się dyskusya.

Rzecz całą postanowiono załatwić przez zaproszenie ks. proboszczów i przyjęcie po dwóch członków z Kasy oszczędności, Tow. kred., magistratu i 2 notaryuszów. Poczem prezes przystąpił do dalszego wywłoszenia uchwał ścisłego komitetu.

Według drugiej uchwały zapraszał przysiężący pp. wyborców na dzisiejsze ogólne zgromadzenie, przypomniał warunek, aby pp. kandydaci na posłów sejmowych opowiedzieli swoje wyznanie wiary, przyczem objawił, iż każdemu wyborcy wolno będzie interpelować pp. kandydatów.

Skoro tę uchwałę komitetu ścisłego bez żadnych uwag przyjęto, przystąpił p. prezes do dalszych. Dalsza uchwała komitetu ścisłego brzmiała: „Aby na posiedzeniu komitetowem przystąpić do ballotowania nad następującymi kandydatami ułożonemi w spisie alfabetycznym: pp. Kaspar Boczkowski, Leszek hr. Borkowski, Antoni Chyliński, Marek Dubs, Edmund Głowacki, Michał Gooński, Oswald, dr. Hoeningmann, superintendent Haase, Maurycy Kabat, Kornel Krzczunowicz, A.O. Mieses, Teodozy Polański, ks. L. Sapieha, Franciszek Smolka, Jan Wieczyński, Karol Werner i Fryan Ziemiakowski, i aby tu mniejszość przyjęła bezwarunkowo sąd większości, tj. zgodziła się na tych kandydatów, którzy glosem większości obrani zostaną.

P. Dobrzański zabrał głos po przysiężającym, i wyjaśnił iż to nie jest bezwarunkową, absolutną powinnością, by mniejszość przyjmowała wota większości, lecz uważa to za moralny święty obowiązek obywatelski, bo tem jedynie można stanąć silnie wobec przeciwnych a nieprzyjajnych partyi i ich kandydatów. Tak samo robią w Poznańskiem, poddając się większości, bez względu na wewnętrzne stronnictwa polityczne.

Powszechną akklamacyą przyjęto poprawkę p. Dobrzańskiego; a pan prezes oświadczył w dalszym sprawozdaniu uchwał kom. ścisłego, iż tenże nie miał dotąd czasu zająć się kwestyą podatkow w obec kwa-

lifikacyi wyborczych, podając za dalszą przyczynę to, że pp. starozakonni postanowili między sobą także coś stanowczego orzec w tej materii.

Po wywłoszeniu wszystkich uchwał komitetu ścisłego uważał p. prezes swoją misję za skończoną, i wniósł by obradę przewodniczącego któryby kierował dalszym ciągiem obrad.

Na to zebrał głos p. Ziemiakowski proponując p. dr. Kabata na przewodniczącego i dalszym posiedzeniach, a za zastępcę p. Marka Dubsę. Obydwie propozycye przyjęto silnymi oklaskami.

P. prezes podziękował ze swej strony za przychylność i zaufanie, oświadczył ze strony pana Dubsy, iż tenże przysiężący jako kandydat już w ścisłym komitecie odmówił i przyjąć nie może, a wreszcie wniósł na zastępcę p. dr. Rajskiego, którego przyjęto powszechną akklamacyą.

Po załatwieniu więc tej pobocznej sprawy, odczytał pan prezes listę wiadomych dotąd to glosem powszechnym, to pojedynczemi przedwyborczemi zgromadzeniami proponowanych kandydatów, a oraz imiona tych panów, którzy sami od kandydatury bezwarunkowo odstąpili, tj. panowie Kasper Boczkowski, Antoni Chyliński, Edmund Głowacki, Jan Wieczyński, wreszcie odczytał list p. A. O. Miesesa, który w nim od kandydatury na miasto Lwów odstępuje. „Do tych odstępujących — ciągnął dalej dr. Kabat — należą także i ja. Z uwagą zastanawiałem się nad zadaniem sejm, i widzę, że będzie on najwazniejszem, że może decydować o całej naszej przyszłości. Ażeby więc odpowiedzieć tak ważnemu zadaniu, nie wystarczą tu jedynie dobre chęci; trzeba, by w nim zasiadali męzowie odznaczający się siłami intelektualnymi. Znam oddawna Lwów, i znam mieszkających tu wielu znakomitych męzów, cnotą, inteligencyą celujących, którym się według mego przekonania zastępstwo spraw krajowych na sejmie przedewszystkiem należy.

„Współubieganie się z nimi byłoby objawem samolubstwa, nie zaś dobrej chęci. Dlatego rzekam się kandydatury na posła. Co zaś najwazniejsze, dążąc do jedności i zgody, miałbym sobie za grzech przyznąć się do rozstrzelenia tych głosów. Zresztą i po za sejmem pozostawiono nam wielką arenę działania; tutaj chcę służby moje ofiarować dla sprawy publicznej, tu chcę być użytecznym“. Silne oklaski przerywały często serdeczne pomówienie pana prezesa, który po uciszeniu się dodał jeszcze tę uwagę, iż p. Leszek Borkowski, także na liście kandydatów położony, rzeka się pierwszeństwa, jeśli tego potrzeba, na rzecz p. dr. Polańskiego.

Następnie wystąpił p. Chyliński, potwierdzając także w krótkich słowach swoją rezygnacyę. Skoro zrzeczenie się p. Chylińskiego przyjęto, zabrał głos p. dr. Ziemiakowski.

Skresliwszy pokrótce swój żywot polityczny, przeszedł do kandydatury swojej, do której go powołało zaufanie obywatelstwa. Rzekła się jednak swej kandydatury na rzecz p. Polańskiego, jako reprezentanta jedności narodowej dwóch szczepów i dwóch wyznań. Obierając go, zada Lwów kłam tym przewrotnym, którzy niezgodę między nami szerzą, i dowiedzie że jakiegokolwiek jesteśmy obradku i wyznana, wszyscy jednak jesteśmy dziećmi jednej korzyściami materialnymi i moralnymi, mógł z czasem przysiężny żywot miejscowy i zniszczyć zupełnie ducha polskiego, gdyż wszelkie przyzwolenia na rzecz Polaków są niebezpieczne. Na przedstawienie Flotwella złożył rząd przelożonych gain, obieralnych dotąd, a zastąpił ich komisarzami swymi. Warość odjęto więkzemu właścicielowi prawo obrerania radców oaręgowych, z czego wyinko, że sami prawie Niemcy są dziś na tych posadach.

Celem ostatecznym rządu pruskiego było zdaniem autora najzupełniejsze wynarodowienie Poznańskiego, do czego w podwojny brano się sposob. Pierwszy czysto moralnej natury zasadzał się na znaczeniu ducha mieszkańców, do czego używano pogńębienia ich mowy i podkoppywania ich zwyczajów, obyczajów i wiary; a gdy przytem chciano ich przywieść do zapomnienia przeszłości dziejowej i tradycyi ojczystej, dążono widocznie do stłumienia wszelkiego w nich poczucia narodowego. Drugim, ekonomicznym, zamierzał rząd oddać w ręce Niemców wszystkie bogactwa ziemskie i przemysłowe, którym przyznał monopol własności, posiad i urzędow, a nawet pod pewnym względem i pracy, pierwotnych zaś mieszkańców chciał stopniami zmienić w proletaryat i pasożytow prawie na własnej ziemi. Aby tego dokonać, nie ogłaszał ustaw odpowiednich, które by mogły obudzić podjęzrenie Europy, ale oddał Poznańskie na łup biurokracyi niemieckiej, będąc pewnym, że takowa powoli i bez wrzawy wykona w zupełności plany jego. Tej więc zgłodniałej biurokracyi, która nie ma nigdzie równej sobie, oddano Poznańskie na pastwę, jak czasami w wojnie miasto wzięte oddają na łup wojsku. Wszystkie urzędy od najwyższych do najniższych posiedli Niemcy, choć nie ogłoszono ustawy zagradzającej Polakom drogę do posad publicznych. Niedawne zaś rozporządzenie ministeryalne uwalnia niemieckich urzędników od rozumienia nawet języka polskiego. Z tego wynikło, że ludność pierwotna musi przez tłumaczy porozumiewać się z sędziami i urzędnikami rządowymi, którzy wiedzeni nienawiscią ple-

## Sprawa narodowości polskiej w Poznańskiem.

(Ciąg dalszy.)

(H.S.) Uchwałą wiedeńską kongresu miała Polska utrzyć wprowadzić samoisność państwową, ale pozostać narodem, albo raczej podzielić się na trzy państwa osobne, z których każdemu przyznano autonomię, rząd narodowy, a nawet byt polityczny pod obcym monarchą. Pod takim jedynie warunkiem zezwoliła Europa według autora na uznanie rozbioru Polski.

Przytoczywszy odnoszące się do prowincyi polskich artykuły traktatu wiedeńskiego wywodzi z nich 1) że mimo rozdzielenia politycznego jedność narodowa, społeczna i handlowa Polski z r. 1772 jest zastrzeżoną jako żywioł niezbędny w stosunkach europejskich; 2) że część Polski przyznana królestwu pruskiemu domowi ma pod nazwą wielkiego księstwa Poznańskiego tworzyć osobną prowincyę najzupełniej oddzieloną od królestwa Pruskiego; 3) że Polacy, będąc poddanymi króla pruskiego mają nie tylko prawo do reprezentacyi i urzędow narodowych, ale zawarowują przytem wyraźnie, iż te urzędzenia mają dążyć do ubezpieczenia narodowości polskiej przeciw pogwałceniom wszelkiego rodzaju; a 4) że prawa Polaków są pod strażą i opieką Europy. Na zarzut zaś pruskich wladz i dyplomatow, chcących dowolność swą tem usprawiedliwiać, że wedle traktatu rządu same miały osądzić, jakie urzędzenia prowincyom polskim w celu utrzymania ich narodowości przynależą, odpowiada rozbiorem gruntownym odpowiednich artykułow samego traktatu. Wykazuje najprzód, że w tych artykułach należy odróżnić zasadę od sposobu jej zastosowania. Pierwsza jest stanowczo i wyraźnie orzeczona; drugi zaś jest od zbiegu rozmaitych okoliczności. Tamtą wyzrekła i zagwarantowała Europa bezwarunkowo, stanowiąc,

że rządy, które podzieliły Polskę, mają prowincyom polskim nadać urzędzenia ubezpieczające ich narodowość. Zastosowanie zaś tej zasady pozostawiła każdemu z mocarstw, z czego przeciecz nie wypływa, że miasto urzędow narodowych wolno im i takie zaprowadzać, któreby narodowość polską podkopywały. Że zaś tak a nie inaczej Europa i wszystkie na kongresie współczynne mocarstwa artykuły traktatu wiedeńskiego dotyczące Polski rozumiały, dowodzi proklamacya króla pruskiego Fryderyka Wilhelma III. wydana w maju r. 1815 do mieszkańców wielkiego księstwa Poznańskiego przy objęciu tej prowincyi, i słowami Fryderyka Wilhelma III. wyzreczonemi przy zamknięciu sejmu r. 1841. Wykazuje bowiem z oświadczeń obu tych królów, że pojmowali zgodnie z Europą doniosłość praw Polakow traktatami przyznanych, które na tem się zasadzały, aby ziemi polskie pod rządem pruskim odrębna tworzyły prowincyę pod obcym wprawdzie królem, ale mającą urzędzenia i autonomię narodową. Wyświeca dalej, że zesłanie Radziwiła na namiestnika a wyniesienie krajowca na prezesa naczelnego, jak nie mniej obsadzenie wszystkich niemal urzędow Polakami i używanie języka narodowego w sądach i urzędach, było istotnie zastosowaniem zasady przez Europę dla Polaków zagwarantowanej.

Po takim zestawieniu artykułow traktatu i znaczenia, które im sami królowie pruscy nadawali, przystępuje do opisanja sposobu, w jaki władze pruskie je wykonywały. Otóż powiada, że rząd pruski nie tylko uwolnił się od warunków, które mu przepisał traktat wiedeński, ale w zupełnym jest przeciwieństwie z wyraźną wolą Europy. Wykluczył bowiem narodowców z wszystkich prawie posad publicznych i oddał kraj na pastwę biurokracyi niemieckiej; pozaprawdzał urzędzenia podkopujące i dławiące narodowość polską; połączył faktycznie wielkie księstwo z królestwem pruskim jako prowincyę pozabawioną wszelkiej autonomii, której narzucił swe ustawy, swe urzędzenia i język niemiecki, zniósłszy jej jedność

narodową i społeczną i stłumiwszy wszelkie objawy życia — słowem, pogwałcił najświętsze prawa narodu, któremu Europa uczyniła przysięgę opiekę. Nie od razu przeciecz wziął się rząd pruski do tak jawnego wynaradawiania, jak obecnie. W ciuchoci i spieniami przygotowywał wszystko, unikał starannie owych gwałtownych krokow, któreby zwróciły na siebie uwagę mocarstw podpisanych na traktacie wiedeńskim. Nieznacznie pospalał niezliczone włókna w owa sieć zbrojną, którą pragnie skrupować i zdławić kraj cały. Zjad powstała owa mnogość wyrafinowanych rozporządzen politycznych i administracyjnych, zjad owo wdawanie się rządu we wszelkie najdrobniejsze objawy życia, zjad ów system dręczący i dokuczliwy, dobroć nieznośności dla ludu pogńębiącego, niż wojna otwarta i krwawe przesławdowania. Działając tak podstępnie chciał rząd pruski z początku zachować wszelkie pozory wiernego dotrzymania zobowiązań, które pań Europa wyłożyła, aby tem pewniej do zamierzonego dojsć celu, gdy się uspi podjęzrzliwość mocarstw europejskich. Kok 1831 podał mu dogodną sposobność do urzeczywistnienia dawno podjęzżonych zamiarow. Gdy bowiem w tym roku umarł Radziwiłł, nie zamianowano nowego namiestnika (wicekróla), a rząd zaczął teraz jawnie wynaradawiać Poznańskie. Urzędników Polakow pousuwano z posad i zastąpiono ich Prusakami. Język narodowy zaczęto wykluczać z aktow urzędowych i korespondencyj administracyjnych. Flotwellowi, jawnemu nieprzyjacielowi narodowości polskiej, oddano rządy prowincyi z tytułem gubernatora. Jakże zaś były owocene zamiary rządu pruskiego, świadczy najlepiej poufne sprawozdanie Flotwella z dziesięcioletniego urzędowania, w którym przechwala się wyrażnie, że nieustannie pracował nad złaniem tej prowincyi z monarchją pruską, do czego najstosowniejszym było srodkiem z jednej strony stłumienie obyczajow, usposobień i dążeń polskich jej mieszkańców, a z drugiej wprowadzanie ciągle natomiast żywiołu niemieckiego; aby rozrost jego przyspieszany

matki. — Pan Polański jako wspólny nasz zastępca, będzie nosił imię naszej jedności. Dalej wspominał p. Ziemiakowski, że choć i on jest ruskiego pochodzenia, z Ukrainy rodzina jego wyszła, chociaż i on kocha ziemię ruską, lud ruski, chociaż i on mlekkiem ruskiem wykarmlony, niema jednak tej cechy, którą przeciwnicy nasi za niezbędną uważają, to jest obrzęd wschodniego.

Pan Polański zaś mając i tę cechę, tem śmielej jako nasz wspólny reprezentant może kłamać i dać inonarodowości Polaków a Rusinów.

Co do księcia Sapieży, wynosił wysokie jego zasługi okolo kraju przy Towarzystwie kredytowym, przy Towarzystwie gospodarskim, w Izbie handlowej, jako naczelnik kolei żelaznej. Cały kraj korzysta z tych instytucyj, więc winna go obierać korporacja cały kraj przedstawiająca. Obecnie, gdy odmówiono niesłusznego Towarzystwu gospodarskiemu i Towarzystwu kredytowemu reprezentacji w sejmie, więc istotnie jest tylko jedna Izba handlowa, w której on był czynny, która jako korporacja znaczne obszary kraju obejmująca powinna go obrać. W tym samym duchu w jakim książe Sapieha krajowi służy, w tym duchu i jego wybór nastąpić powinien. Bardzo wielu członków Izby handlowej albo komitentów, zasiada w naszym Komitecie; więc sądził, że popieranie przez Komitet księcia Sapieży jako kandydata sejmowego od Izby handlowej, powinno u niej znaleźć uwzględnienie.

Po p. Ziemiakowskim przemówił p. Dobrzański za kandydatą p. Marka Dubs. Był on ogniwem łączącym nas z Izraelitami. Całem swem działaniem wskazywał nas do Izraelitów, a w kierunku ich życie brał ma. Występował wszędzie jako obywatel, zajmując się gorąco wszystkimi sprawami kraju. Zasiadał lat wiele w Izbie handlowej, zasiada w wydziale miejskim, w Towarzystwie gospodarskim; w tem ostatniemu taką ufność pozyskał i takie zdolności okazał, iż go wybrano członkiem komitetu. Oprócz tego p. Dubs występował jako starozakonny Polak, poświęcił swe pióro piśmiennictwu polskiemu. Rozprawy o stanie kraju, o skutku zniesienia pańszczyzny umieszczał w pismach polskich. Ustęp z przygotowanego do druku obszerniejszego dzieła: *Historja Żydów w Polsce i obecny stan ich*, umieszczył niedawno w Dzienniku Literackim, gdzie wystawił wymownym piórem przyjęcie gościnne Żydów w Polsce, gdy ich z Niemiec przesładowaniem wypędzono. To wszystko zaraz w pierwszej chwili zniewoliło wszystkich postawić pana Marka Dubs jako kandydata na posła sejmowego do Lwowa.

P. Dubs rzekł w odpowiedzi na słowa p. Dobrzańskiego: „Nie z dumą lecz z pokorą słuchałem pochwały mojej, a ceniąc zasługi mojej, przyjmuję ją jako zadatek dla moich przyszłych usług dla kraju.“ Silne oklaski zakłóciły słowa p. Dubs.

Następnie wystąpił p. Glowacki z prośbą, aby go z listy kandydatów wypuścić.

Po krótkich pobocznych dyskusjach przystąpiono do ballotowania, i to tajnego, aby każdy bez przymusu, i według własnej woli mógł głosować.

Pierwszym kandydatem według listy alfabetycznej był: p. Leszek hr. Borkowski. Rezultat głosowania był następujący:  
Na 103 ballotujących było 84 za a 21 przeciw.  
Drugi z kolei nastąpił p. Marek Dubs, a za kandydatą tegoż wypadło głosów 93, zaś przeciw głosów tylko 5. Powszechne oklaski towarzyszyły rezultatom obydwu wymienionych głosowań.

Przystąpiono do ballotowania nad kandydatą p. Dr. Gnońskiego. Z pomiędzy 97 ballotujących padło głosów za 21, a przeciw 76.

Następowała kolej głosowania nad kandydatem panem D. Hönigsmannem. P. Hönigsmann prosił o głos przed zaczęciem balotu i w te odezwał się słowami: „Poniżej ze strony bardzo godnej przemówiono za kandydatem z grona Izraelitów, a za inną nitk nie przemówił, więc jako większości komitetu prawie zupełnie nie znamy, proszę aby na mnie dzisiaj nie głosowano. Będę się starał moje wyznaczenie wiary do publicznej p dać wiadomości, i zastrzegam sobie, by potem dopiero przystąpiono do balotu nad moją kandydatą.“

Piątym z kolei kandydatem był p. superintendent Haase. Przystąpiono do ballotowania, rezultat zaś tegoż był następujący: Z pomiędzy 97 głosów 6 za — 91 przeciw.

Następnie głosowano nad kandydatem p. Kornelem Krzeczunowiczem. Rezultat: Z pomiędzy 101 głosów 9 za, 92 przeciw.

Siódmym kandydatem z kolei był p. Dr. Teodozy Polański. Przy ballotowaniu wypadło za kandydatem głosów 60 — przeciw 41.

Dalsze głosowanie odbyło się nad kandydatą ks. Leona Sapieży. Rezultat tegoż: 15 głosów za; a 85 przeciw w liczbie stu głosów.

Gdy dalej nad kandydatem p. Dr. Franciszkiem Smolką przebalotowano, oznajmił pan prezes rezultat w następujących słowach:

„Na 101 głosów głosowało — 101 za, — a zatem jednogłośnie Huczne nieskończone oklaski świadczyły o radości zebranej publiczności z powodu tak pięknego rezultatu.“

Przystąpiono do ballotowania nad kandydatem panem Dr. Ziemiakowskim. Rezultat wypadł następujący: Z pomiędzy 104 głosów wypadło 97 za, a 7 przeciw. Huczne oklaski przyjęły i ten piękny rezultat balotu.

Ostatecznie głosowano nad p. Wernerem. Rezultat był: głosów 7 za, 97 przeciw na 104 głosujących.

Po skończeniu balotu nastąpiła dłuższa dyskusja nad potrzebą podziału komitetu na sekcje. Najsilniejsze głosy podnosił w tej materji pp. Ziemiakowski, Dobrzański i Dr. Ludwik Wolski.

Jako potrzebę utworzenia sekcji podawał p. Dr. Ziemiakowski, pobudzenie ducha w myśl naszego głosowania w najdalszych dzielnicach miasta, niepodobniostwo głosowania na dzisiejszym zgromadzeniu, wreszcie odwołanie się Dr. Hönigsmanna do przyszłego głosowania, które tak przedko nastąpiłoby nie mogło.

Dr. Wolski oświadczył się przeciw wnioskowi ściślejszego komitetu — zwolnienia sekcji przed stanowczą uchwałą walnego zgromadzenia — wyłożył powody tego oświadczenia swojego w obszerniejszej mowie i odezwał w końcu swój wniosek od panów Delmanowicza, Maiewskiego. Dr. Leona Rappaporta, i p. Stupnickiego poparty. Wniosek ten opiewa następująco:

„Uchwalił jako wniosek komitetu jutrzejszemu walnemu zgromadzeniu wyborców przedłożyć się mający, aby walne to zgromadzenie:

1. zastanowiło się ostatecznie nad każdym kandydatem, który dotąd jest wiadomym lub jutroby jeszcze z kandydatą swoją wystąpił; aby dalej zgromadzenie to
2. ułożyło stanowczo i ostatecznie listę czterech kandydatów na Lwów pożądaną, biorąc pod szczególniejszą uwagę tych 5 mężów, którzy dziś największą liczbę głosów otrzymali aby z ułożeniem stanowczej listy, i rozprawy o osobie kandydatów za zamknięcie uczuło; aby
3. upoważniło i zobowiązało komitet do działań potrzebnych w celu przeprowadzenia wyboru tychże kandydatów, a mianowicie do zwolnienia zgromadzeń sekcyjnych; nakoniec
4. aby listę kandydatów pożądaną ale we Lwowie wybrać się nie mogących, wedle okoliczności imionami dalszych kandydatów powiększyć i niezawisłym wyborem reszty kraju zalecić.

Po odczytaniu tego wniosku zauważał Dr. Wolski, że dość się już stało dla urzędzenia organów przedwyborczych, że trzeba skończyć już narady i przystąpić raz do postanowień a następnie do działania; że czas drogi upływa, a *Roma deliberante perit Saguntum.*

Przeciw panu Wolskiemu zabrał głos p. Dobrzański, jako członek ściślejszego komitetu, w obronie uchwały przez ten komitet ułożonej.

Przedstawił najpierw niepodobniostwo głosowania w sali ratuszowej z powodu spodziewanego wielkiego natłoku. Powołał nawet gdy natłok będzie, to jeszcze ledwie tysiąc wyborców udział wziąć będą mogli. — Przedmieścia trzeba rozbudzić z obojętności i skłonić do brań udziału w wyborach, i obja-

śnić je o celu tych wyborów. Gdybyśmy zaś już tu finalnie zdecydowali listę kandydatów, a potem dopiero chcieli narzucać tych kandydatów przedmieściom, tobyśmy popełniali taki sam czyn nieobywatelski, jaki popełniają nasi przeciwnicy, z góry na mocy swego staowiska przynaglając swych podwładnych do głosowania na podanych kandydatów. Zresztą wysłuchajmy na posiedzeniach sekcyjnych i głosu kapotowych i siernięgowych, wezwijmy ich do narad, do dania swych zdań, które sprostują się przez ścieranie i wyjaśnianie mylne, a opinia prawdziwa wyjdzie na jaw. Tak uszanujemy niezawisłość i niepodległość każdego obywatela, nie tak, jak nasi przeciwnicy, którzy nie spytawszy się nikogo z swoich, z góry obchylży, ile mają głosów do rozporządzenia, pogwałcwszy w swój gorliwość oficjalnej wszystkie uczucia prawdziwie obywatelskie.

Po krótkiej replce p. Dr. Ludwika Wolskiego przystąpiono do głosowania nad wnioskiem przez podniesienie rąk. Wniosek upadł — poczem posiedzenie zostało rozwiązane.

Lwów dnia 18. marca.

(Sprawozdanie z posiedzenia na walnem zgromadzeniu wyborców lwowskich w sali ratuszowej odbytego dnia 17. marca).

Po odczytaniu przez sekretarza sprawozdania posiedzenia komitetu z dnia poprzedniego, które powyżej zamieściliśmy, wystąpili kandydaci na posłów, a mianowicie pp. Marek Dubs, Dr. Hönigsmann, książe Leon Sapieha i Leszek hr. Danin Borkowski z wyznaczeniem swojej wiary politycznej.

Obszerniej podany te wyznaczenia i interpelacje niektórych członków i odpowiedzi na nie w następującym numerze. Tu tylko nadmieniamy w krótkości, że p. Dubs podnosząc zadania sejmowi, za najważniejsze uznaje podniesienie oświaty ludu; w celu podniesienia zaś bytu materialnego, jest za zakładaniem między ludem wiejskim kas oszczędności i przymusowego towarzystwa bezpieczeństwa od ognia na wzór podobnego towarzystwa w kongresowej Polsce. Chce aby swobody konstytucyjne zostały rzeczywiście wprowadzone w życie, do czego są niezbędne potrzebne: wolność osobista, przywrócenie wolności stowarzyszeń, wolność druku i oddzielenie administracji od sądownictwa. „Ten kto rządzi, niechaj nie nie sędzi.“ Ciężary kraju czyli podatki powinny być wedle słuszności rozłożone. Przechodząc do równouprawnienia Żydów, utrzymuje, że społeczeństwo, które jedną część swoją od wspólnych praw odpycha, wskazuje tem samem tą część na bezdroża. W tem leży przyczyna wad, jakie Żydom przypisują. Lichwą Żydy dlatego zajmować się muszą, bo im rząd zamknął inne źródła zarobkowskie; zresztą i panowie jesteście winni temu, bo od kiedy was znam, zawsze potrzebujecie pieniędzy. Jednak nie wszyscy Żydzi zajmują się lichwą. Są między nimi i rzemieślnicy i kupecy, go-podarze wiejscy, oddają się także naukom. Technicznymi także nie są, jak powszechnie mniemają. Obrońcą Trembowli był Samuel Chrzanowski, żyd polski. Czyny i śmierć pułkownika Berka Berkowicza, w czasie powstania kościuszkowskiego, są powszechnie znane.

Wolają ze wstch stron: „Kochajcie się jak bracia“, ale trudno aby ten kochał kogo wiecznie odpychają od siebie. Równouprawnienie dopiero następuje sposobem orzeczywistnienia tej zasady, i w niej dla tego samego można upatrywać niezawodną rękojmię lepszej narodu przyszłości.

Narodu żydowskiego niema. Jest to część społeczeństwa polskiego wyznania mojżeszowego.

Obowiązki posła zanyka pan Marek Dubs w tych słowach: Bądź sprawiedliwy, nie obawiaj się nikogo i objawiaj zdanie jakie ci sumienie nakazuje.

Interpelowali pana Dubs pp. Dobrzański i Malisz, o czem obszerniej w przyszłym numerze.

Drugi kandydat p. Dr. Hönigsmann w improwizowanej wdochnie przemowie oświadczył na-ampród, iż jest Żydem i jako taki pojmuje czem jest naród uciśniony, naród, którego rozwój stłumiono. Dalej mówił, że jest demokratą i nieznawcą kastowych.

Kocham tę ziemię, bo tu moja kolebka i grób moich ojców. Jestem za federacją, nieposuwając ją jednakże do unii ściśle personalnej, gdyż Galicja nie będąc jeszcze połączoną z resztą Polski, byłaby za słabą. Następnie oddał główne myśli swojego wyznania w języku niemieckim, i zwracając się do swych współwyznawców oświadczył, że jest Żydem, że jest Żydem polskim, a jeżeli ma rzec za nazwał po imieniu, że jest Polakiem wyznania mojżeszowego. Jest za równoprawniem i upatruje w niem korzyści nie tylko dla wyznawców starego zakonu lecz i dla chrześcijan.

Interpelował mowcę p. Dobrzański, o czem obszerniej później.

Po p. Hönigsmannie wystąpił książe Leon Sapieha; i przedstawiwszy napród bieg życia swojego, przystąpił potem do wylizania swoich zabiegów okolo dobra kraju. Nadmienil, że jakkolwiek miano powszechnie liche wyobrazenie o sejmach prowincjonalnych, on jednak chce korzystać z tego co jest, naklonil swoich współobywateli aby drogą petycji wyjednali u rządu założenie Towarzystwa kredytowego. Taką samą drogą przyszło do skutku zbawienne Towarzystwo agronomiczne. Dalej podejmował zabiegi w celu założenia kolei żelaznej w kraju naszym. Na sejmach podniesiono także kwestję usamowolnienia włościan. Potem przystąpił kandydat do podniesienia głównych cech swego charakteru politycznego; wydatnił, że jest przedewszystkiem i nadewszystko Polakiem, że żąda autonomii prowincjonalnej i że chce podniesienia moralnego włościan, aby i oni stali się żywotną częścią narodu.

Interpelowali go p. Ziemiakowski, p. Henigsmann, a w sprawie kandydaty księcia zabrał głos p. Malisz, o czem wszystkim w obszerniejszem sprawozdaniu.

Na końcu wystąpił z wyznaczeniem wiary politycznej Leszek hr. Borkowski.

„Chłubić się zaszczytami dziedzicznymi, to bańka mydlana; chłubić się dzisiaj innemi zaszczytami, jest podłością. Mowca nadmienia, że gdy go wybrą, dadzą mu wotum zaufania jako posłowi z r. 1848. Wyznaniem jego wiary politycznej jest jego przeszłość polityczna. Zasad swoich nie zmienił i niezmieni, gdyż go nawet posłem nieobrano. Spisał on swój program polityczny wtedy, kiedy rzęd rozpedził sejm w Kromieryżu, zaprowadził w większej połowie kraju stan obłądzenia i przesładował ludzi niepodległego charakteru. Dziś stawiać ogólnokrajowe programy, nie sztuka. — Mowca przechodzi dalej do obrazu życia politycznego Austrii od r. 1848 i ocenia obecną sytuację Austrii ze stanowiska stosunków europejskich. Rząd po 12 letnich zawodach, po smutnych doświadczeniach tego lat dziesiątka, w którym wszechwładnie panował system biurokracji, wraca do tego samego punktu, który opuścił rozpedzając sejm, wapiąc Jelańczyca i tłumiac obcemi bagnetami swobodne życie polityczne w Węgrzech. Gdyby Austrija była zaniechała tej próby rządzenia za pomocą urzędników, gdyby nie stała się wazelką, objaw życia politycznego w narodach, które w jej skład wchodzą, gdyby nie trzymała się tej zasady przez lat 12, że urzędnikom wolno wszystko robić a kilkudziesięciu milionom narodu należy tylko słuchać, milczeć i płacić — nie stała by dzisiaj nad krawędzią przepaści. Polityka zewnętrzna jest ściśle połączona z administracją wewnętrzną. Jeżeli polityka zewnętrzna jest złą, i administracja wewnętrzna musi być zła, a pomyślność kraju na tem cierpi, i odwrotnie.“

Charakterystyką złej administracji jest niezaprzeczenie to, że stawia rządzących w opozycyi do rządzonych. W nowych czasach uznano potrzebę jeżeli nie konieczność pojedynania, to przynajmniej podniesienia rządzonych do jakiejś takiej godności politycznej, nie bez widoków interesu osobistego rządzących. W tym celu zwolano radę państwa, obiecano autonomię. Co to jest autonomia? Mowca wyznaje otwarcie, że to jest wyraz użyty tylko na zakrycie braku treści, jak czeremka pokrywają niejednaki brak duszy narodowej. Zdaniem mowcy jest autonomia tem dla narodów, czem wieloletność dla indywidualów. Rządy nie życzą sobie aby narody były pełnoletniemi.

meana, w najdokuczliwszy sposób system rządowy przeprowadzają w codziennych z nią stosunkach. Tyśaiczne zad starci zestoniowują nienawisć wzajemną, a każdy może łatwo zdaniem autora ocenić los i położenie kraju, którym rządzi nieprzyjaźna mu biurokracja, nie znająca ani mieszkańców ani spraw i interesów jego, i nie rozumiejąca nawet języka narodowego. Jest to stan wojny nieustającej, a każdy z tych obcych urzędników uważa się za żołnierza będącego na żołdzie w kraju nieprzyjacielskim, któremu winien ile możliwości szkodzić; z czego wynika, że tak on nienawidzi mieszkańców, tak jest wzajemnie nienawidzony.

Nie przestając atoli na wykluczeniu mowy polskiej z sądów i urzędów, wykluczono ją w dodatku ze wszystkich szkół publicznych, a nawet z ludowych. Chcąc się zatem czegośkolwiek uczyć, muszą Polacy wpród przyswoić sobie język niemiecki, co właśnie przeważnej większości mieszkańców odbiera wszelką prawie możność korzystania ze szkół publicznych. Rząd pruski chciałby widocznie wprowadzonym systemem takim wychowania publicznego pogryźć cały kraj już cywilizowany w ciemność i barbarzyństwo. Jak zaś mieszkańców pomusza do przyswajania sobie mowy niemieckiej, tak przeszkadza im w uczeniu się ojczystej. W niektórych liceach nie ma bynajmniej nauczycieli języka polskiego, w innych zaś przeznaczono dlań tylko jedyną godzinę, ile dla każdego obcego. Kto by się opierał temu systemowi podkopującemu narodowość, naraża się na srogie przesładowanie ze strony władz rządowych. I tak usunęto natychmiast nauczyciela liceum poznańskiego za to, że kazał swym uczniom wypracować rozprawę o potrzebie dokładnego umienia mowy ojczyźnej. Wszystkim nauczycielom przepisano w drodze administracyjnej, aby nie śmieli przystępować do poznawskiego Towarzystwa uczonych. W zakładzie zwon panien zakazano wykłady dziejów polskich pod pozorem, że skoro *dziejów polskich nie uczymy w szkołach publicznych, tem bardziej nie wolno się nimi zajmować w szkołach prywatnych.* Autor twier-

dzi, że tysiące podobnych przykładów możnaby przytoczyć.

Ten system ciągłego dokuczania, to powolne zabijanie narodowości i ów okropny bo najwyrzniejszy ucisk, rozciągający się do najdrobniejszych szczegółów istnienia, są zdaniem autora tak potworne i tak przeciwne uczuciom świata cywilizowanego, że we Francji trudno sobie o tem urbić pojęcie, a tak zdawałoby się niemożliwym, co niestety, aż nadto jest prawdziwym. Dażno najwyraźniej do tego, aby albo wynarodwić mieszkańców, albo w razie oporu przywić ich do tego stanu niedolęzstwa umysłowego, że potem możnaby sobie z nimi poczynać gdyby ze rząd pruski lepiej zapamiętał tradycje praktyczne Fryderyka II, niż jego teoretyczne zbijanie zasad Machiavella. C. d. n.

Ustęp z wierszu p. n.

### Duma Sawy w przeddzień bitwy pod Szremskiem.

(Zamieszczono w Przyjacielu Domu.)

Dzięki Bogu świat dość duży!  
Hej! ramięm, krwią i głową  
Matce Polsce niech posługę,  
Ukraino — bądź mi zdrową!  
Polska Rusi nie macocha,  
Więc Rusina w lot pokocha!

Co pokocha, to pokocha,  
I da soli, i da chleba:  
Tylko synem jej choć trocha,  
Nie pasierbem być potrzeba;  
Kiedy matką tobie ona,  
Niech ci będzie ulubiona!

A choć szepnął bies raz, drugi,  
Żem to niby ród kozaczy,  
Że nie zna ta tej posługi,  
Że tam Rusin nie nie znaczy:  
Kłamstwo panie! gadka gadka —  
Widzi Bóg, że jest mi matką!

Nikt nie mówił: „Tyś Rusinem,  
Tyś nie szlachcic — ruszaj zatem!“  
Polska mnie uznała synem,  
Szlachta mnie uznała bratem;  
Bom na bratniej wyrósł niwie,  
Bo nam wspólnie — nieszczęśliwie!

W Zakrocymie liczba roście,  
Wynijść w pole się gotuje,  
I okrzykła jednogłośnie:

„Niech nam Sawa mawiażkuje!  
Polak — Rusin — równo bratem,  
Lepszym tylko ten, co chwatem!“

— A! zmilujcie się panowie  
Mam wam szlachcic przewodniczyć —  
Prosty Kozak?... co świat powie?  
„Zmilujcie się...“ bądź krzyced!  
Mnie przystało łaski wzywać,  
Nie wam szlachcic rozkazywać! —

Odkrzyknęły hurmą rotę  
Z palającym, jasnym licem:  
— Dawno Bóg i twoje cnoty  
Naznaczyły cię szlachcicem,  
Sejm się zbierze i to przynza,  
Wiwat Sawa i ojczyzna!

Pae, Palawscy, choć to pany,  
Bratnie mi podali ręce;  
Ni im wstydnę, żem nieznanym  
Prosty Kozak i — nie wigcej!

Ni im wcale o to chodzi,  
Czy mnie Ruś czy Kraków rodzi.

Bo już serce polskie takie:  
Zakołataj doń z szczerością,  
Nie zapyta: „Kto ty? jaki?“  
Lecz odpowie serdecznością,  
I umiesci w serca kątku,  
I zamieszka tam pamiętką!

Bo już serce polskie takie,  
Że mu powiedz: „Bądź mi bratem!“  
Nie odpowie: „Daj oznaki,  
Żeś ty dobrym, żeś ty chwatem!“  
Lecz odpowie: „Dobrze bracie,  
Jeszcze miejsce jest i dla cię.“

Bo już polskie serce takie:  
Poskarz mu się z czemś tam tylko,  
Czyś swójjaki, nie swójjaki,  
W lot poradzi jedną chwilką;  
A nie może? miły Boże,  
To choć plakać ci pomoże!

Ukraina mnie zrodziła,  
Starszą matką Polską cała:  
Tamtą mnie wykolebiła,  
Ta prajęta, ukochala,  
Jakby dziecię swe jednaki,  
Bo już polskie serce takie!

Zato Rusin jej jak matce  
Krwą i potem służył szczerze:  
Niech powiedzą wrogów władcy,  
Niech ich spyta, kto nie wierzy!  
Och dam chętnie krew serdeczną,  
Była była wielką — wieczną!

Koropiec nad Dniestrem

F. S.



# Włochy.

Turyń 13. marca. Civitella del Tronto i wojska burbeńskie przebywające na terytorium papieżem kapitulowały.

Parý d. 13. Monitor donosi, że kapitulację Messyny i Civitella del Tronto przypisać należy przypisaniu się Francji.

Turyń 15. marca. Depesza, w której generał Cialdini donosił o poddaniu się warowni Messyny, brzmi dosłownie: „Messyna 13. marca. Cytadela pod dała się na dyskrety. Zmuszony przetrwać przez cztery dni ogień nieprzyjacielski, rozpocząłem dziś w południe ogień z moich baterji, z których dwie stały tylko o 400 metrów od twierdzy. Artylerja bardzo skutecznie działała. Wyszliśmy w powietrze kilka składów granatów i zrądziliśmy przez to wielki pożar. O godzinie 5. wywieziono z cytadeli białą chorągiew, o 6. odmówiłm przyjęcia jakiegokolwiek kapitulacji, i zostawiłm tylko trzy godziny czasu do namysłu. O godz. 9. cała załoga poddała się na dyskrety. Flota tylko przez dwie godziny była do twierdzy. Dostało się nam w niewolę 5 generałów, 150 oficerów i około 4 do 5000 żołnierzy, tudzież 300 dział.“

Genua 14. marca. Z powodu obwołania królestwa Włoskiego, ma być ogłoszoną powszechna amnestja dla wszystkich zbiegłych przed poborem wojskowym. Kontrybucje podatkowe tutaj zawieszani zostali do składania podatków stałych w ratach. *Corriere Mercantile* upatruje w tem nowy dowód kłopotów finansowych rządu.

Turyń 14. marca. Na posiedzeniu Izby deputowanych w dniu wczorajszym, odczytał Farini odpowiedź na nową trorową, która też bez dyskusji uchwaloną została. Odpowiedź ta jest parafrazą mowy trorowej, i między innymi wspomina z wdzięcznością o mowie księcia Napoleona w senacie francuskim, tudzież o uchwałie Izby deputowanych w Berlinie w skutek wnosku Vinckego.

Turyń 13. marca. Dzisiejsza *Opinione* mówi, że czynna armja włoska składa się będzie z sześciu korpusów, z dywizji rezerwy jazdy i dywizji rezerwy artylerji, o sile 300,000 ludzi. Ministerjum wojny ogłosiło już skład każdego korpusu.

Turyń 14. marca. Litorio Romano podał się dymisji jako członek rady namiestniczej w Neapolu. Parý d. 13. Genoa wysłał oddział wojsk francuskich do Valle-orso (pod Frosinone) i do Ponte-tervo. Wojska włoskie cofnęły się. W Rzymie czczątki nadzwyczajnej demonstracji i rybnego rozwiązania ewiejkiej sprawy papieża bez walki. — Tydzień arcybiskupstwa w Sycylii nie są obsadzone.

Na ostatnią broszurę *Lagueronniera* odpowiedział notą dyplomatyczną kard. Antionelli. W odpowiedzi na tę notę gojcie Lagueronniera broszurę *ro-wa*, która na się kończy wywodem, że Ojciec świętemu nie nie zostanie prócz miasta Rzymu. Wątpią, aby mu i to zostało. — Wielka część kardynałów sprzyja pogodzeniu się z Turyńm. — Rzymianie wołają po ulicach: „Niech żyje Pius IX. król królów! niech żyje Wiktor Em. król Włoch!“ — Komitet rzymski ogłosił, że nadal nie może ręczyć za spokój miasta.

Z Marsylii donoszą, że liczba spieszących na wezwanie Garibaldeggo ochotników, przejeżdżających przez to miasto, zwiększa się z każdym dniem, mianowicie z Anglii. Mówią oni, że gos Garibaldeggo odbił się o wszystkie brzozy Brytani; że z końcem marca Garibaldi opuści swoją pustelnją, i po wybuchu w Węgrzech nastąpi powstanie w Wenecji. Wielu wódw Garibaldeggo udalo się na swoje stanowiska. — Wiadomości te potwierdzają Debata, donosząc, że Genua jest zbiorowiskiem Garybaldegistów, i że gojcie się wyprawa do Węgier.

Türri i Klapka mieli posłuchanie u cesarza Napoleona, który ma sprzyjać sprawie węgierskiej.

## Londyn. Banknoty Koszutowskie.

A Z Położono areszt na banknoty węgierskie, które Ludwik Kossuth w wielkiej ilości 100,000,000 florentów wartości, kazał sobie odbić przez jednego z najkonkretniejszych litografów londyńskich, pana Day. Najwięcej pomiędzy nimi sztuk jednoflorentowych. Arynga ich w węgierskim języku brzmi jak następuje: „Jeden florin. — Ten pieniężny znak będzie przyjęty w całym węgierskim państwie, jako jeden florin, w srebrze, trzy czwargiery licząc na florina; i jego wartość nominalna zagwarantowana jest przez państwo. W imieniu narodu (podpisano) L. Kossuth.“ Sprawę przysięgowania tych banknotów, podniósł w parlamencie na posiedzeniu d. 5. marca p. White (redakcja) zapytując lorda J. Russela, czy poseł austriacki zawiadomił rząd angielski o faktycznej banknotów węgierskich i jakie rząd angielski w skutek tego przedsięwzięcia kroki. Lord J. Russel odpowiedział, że o faktycznej banknotów z podpisem Kossutha i królewskim herbem Węgier pierwszy raz dowiedział się od ambasadora austriackiego dnia 5. lutego i zarsz zajął zdania prawników koronnych, którzy po długim namyśle naradzic uznali, że niepodobna — albo bardzo trudno — byłoby wygrać rządowi proces; sądzą jednakże, że faktyczna banknotów jest przeciwna prawom angielskim. Stosownie do tego zdania lord J. Russel napisał do ambasadora austriackiego, że rząd nie może żadnych w tej mierze przedsięwzięć kroków, i cofnął ostrzeżenie, jakie był przysłał litografowi, aby tymczasowo uważał się podległym procesowi. Austriacki ambasador po otrzymaniu tej odpowiedzi od lorda J. Russela, oświadczył że będzie tej sprawie dochozł na inną drogę, na co mu ten odrzekł, że może czynić jak mu się podoba. Ta droga była sądowa. Poseł austriacki otrzymałszy od swego rządu pełnomocnictwo, wniósł przed sąd podkanclerski w imieniu cesarza Austrii żądanie, aby wstrzymał litografu od wydania banknotów w ręce Kossutha. Spisane pod przysięgą żądania utrzymują, że cesarz Austrii, jako król Węgier ma wyłącznie prawo wypuszczania w bieg monet papierowych w Węgrzech; że na także wyłącznie prawo przyładania pieczęci z królewskim herbem do dokumentów; i w końcu, że nie ma wątpliwości, iż L. Kossuth chciał użyć banknotów za środek do

podniesienia powstania i zaburzenia porządku w Węgrzech. Na mocy przedstawienia sprawy ze strony skarżącego, podkanclerzy położył tymczasowy areszt na banknoty, póki ta rzecz nie będzie wyrokiem sądu rozstrzygnięta. Oto jak do dziś dnia ta sprawa stoi. Już to skoro Kossuth wydał rozkaz do odbicia banknotów w takiej ilości, musiał zasięgnąć zdania adwokatów angielskich, i zapewnić się, że siętę nie sprzeciwia prawom. Nic teraz nie pozostaje Kossuthowi jak przez swego adwokata żądać od sądu podkanclerskiego, aby zdjął areszt. Sprawa ta nie da się podciągnąć pod statut wydany przeciwko fałszowaniu pieniędzy i banknotów obcych mocarstw. Banknoty Kossutha; owszem noszą na sobie wyraźne znamiona papierów rewolucyjnych. Arynga ich jest w maddziarskim języku, w którym banknoty austriackie nigdy nie były wydawane. Chociaż na nich jest herb korony węgierskiej, ale obok herbu jest podpis Kossutha, otwartego przeciwnika cesarza Austrii. Banknoty te mogą być uważane raczej jako dowód spisku na obalenie istniejącego do facto rządu węgierskiego. Lecz sąd podkanclerski nie jest właściwym sądem do sądzania spraw spiskowych. Należą one do sądów zwyczajnych i rozstrzyga je sąd przysięgłych. Otoż niema wątpliwości, że sąd przysięgłych, sądzący orzecząc z punktu szerokiego, rozmaitego, w długi własnego rozsądku, a nie względów technicznych, a oprócz tego mający wstręt do seigania ofiar prześladowanych, wyda wyrok przychylny dla Kossutha. Będzie to ciekawa sprawa jeszcze i z tego względu, że niezawodnie w sądzie angielskim przyjdzie kwestyja do rozstrzygnięcia, czy cesarz Austrii, który dotąd nie koronował się królem Węgier nie wykonał przysięgi na konstytucję, zwłaszcza że oprócz tego akt abdykacji Ferdynanda nie był ogłoszony i przyjęty przez Węgry — jest prawnym królem Węgier.

## (L) Z Multan 7. marca. Rozwiązanie Izby Bukareszcie, o którym wam donosiłem, spowodowane było nietylko przez wotum nieufności, któremu odpowiedział Izba na mesaż księcia, ale i przez proces, który wytoczono uczestnikom, czyli obwinionym o udział w zaburzeniach, mieszczanom miasta Krajowy, przeciwko którym użyto siły zbrojnej i gdzie tyle ofiar padło. Otoż proces ten wykazał niewinność obwołanych, i cała odpowiedzialność ciążyła na prefekcie, którem na usmernenie mierzoch demonstracji użył tak gwałtownych środków. Sądzicie uznali obwołanych niewinnymi, opinia publiczna i wszystkie dzienniki głośno poruszyły tę sprawę i domagały się nkarania winnych w Izbach, naradzano się nad wysadzeniem komisji śledczej przeciwko rządowi, i w takim składzie niepozostawało rządowi nic innego, jak tylko rozwiązać Izbę, i utrzymać zdysretoryowane ministerjum Jeparaco. Lecz czyli ta przewrotka zmieni istotę rzeczy, czyli rząd potrafi o tyle wpłynąć na przyszłe wybory, z których by wyszły inni opozycyjni żywioty, pozwałam sobie wątpić o tem, i przyszłość w krótko nam to wyjaśni. W Izbie w Jasach większość komisji wyznaczanej do odpowiedzi na mesaż księcia, zgodziła się na zredagowanie odpowiedzi bardzo umiarkowanej i ogółowej, w której przebieg najwięcej oczekiwanie zupełnego zjednoczenia Księstw. Ale obok tej odpowiedzi wystąpił jeden członek tej komisji Radu Rosetti z osobną odpowiedzią, która jest gwałtownym oskarżeniem rządu absolutnego i terrorystycznego ministerjum Kogolniczana. Odpowiedź tę odczytał na trybunie, i tem samem stała się aktem, chociaż jako opinia izolowana, nieoparta nikim innym, jednakowoż Izba uchwaliła, aby ją przyjęła i wydrukowała; i to dało powód do podniesienia żarliwych debatów przeciwnikom Kogolniczana, których liczba w Izbie coraz większa; przystępo oskarżenie Kogolniczana i wyznaczono śledczą komisję przeciwko niemu, która się składa z osób oświadczone mu nieprzychylnych.

Wiele rzeczy zarzucają Kogolniczanowi, lecz całą winą jego jest prerachowanie się we własnych siłach, zniweczenie partji która go wspierała, ucisk prasy, a w skutku tego, w upadku stoi teraz izolowanym.

Ministerjum Pana składa się ludzi, którzy swoją przeszłością najwięcej dają rękojmi szczerych dążeń do zjednoczenia Księstw, i chociaż dotąd nieadał Panu programu swego rządu, jednakowoż zdaje się, że unikał oświadczenia się z nadziejami, których uskutecznienie nie od niego zależy. Mamy pewne wiadomości, iż ze strony rządu przedstawiono w Carogrodzie, tak Porcie jako też i ambasadorom dworów gwarantujących prawa nasze, że rząd utrudnił we wszelkich czynnościach rozdzielam kraju, i party opinia kraju dążąca ku zjednoczeniu, prosi o potwierdzenie zjednoczenia. Tak Porta, jako i ambasadorowie na naleganie reprezentanta naszego, wzięły tęważną kwestyę pod ściły rozbiórkę, zawiadomili dwory swoje, lecz dotąd nie niema pewnego, co w tej mierze orzekną. Dla tego w ostatnim posiedzeniu, zapytywała Izba ministerjum, na co Panu odrzekł, aby mieli cierpliwość, ponieważ niech będą tego przekonania, że na wypadek niezszczenia się życia kraju, on w tej chwili opuści krzesło ministerjalne.

Przedanie się części Bolgarów z kościółem rzymskim, jest ważnym wypadkiem tak religijnym jako też i politycznym, ponieważ osłabia podbojowe dążeń Rosji, która w zgogach swoich na Wschód, przeszedszy Dunaj, znachodziła ludność i ich zasoby otwarte dla siebie. Lecz jest to mała zdobycz, która zniweczył potrzebą zabiegów rosyjskie i przewrotne greckie duchowieństwo. Niemacie wyobrażenia, jaką pogardę, nienawid i nietolerancję potrafiło do duchowieństwo zaszczerpić ku wszystkim, co nie jest prawosławne; przesydy te są zakorzenione we wszystkich chrześcianach Wschodu, w ich oczach każde inne wyznanie, bądź katolickie, reformowane, lub żydowskie, jest niechrześciańskim, pogańskim (sic) i największy talent, poświęcenie i zasługa mieszkańca krajów jeżeli nie jest prawosławnym, niewyrówna najm zniejęszemu podznikowi, jeżeli jest ortodoxem. Na nieszczęście i misja k-olicka, składa się z malemi wyjątkami z ludzi ogólnie znanych, mnińchów z propagandy rzymskiej, którzy tak że niegrzeszą wielką tolerancją, i to się przyczyli aby utrzymać wstręt ku wszystkiemu, co technie papizmem.

Czujemy to, że w bliskiej przyszłości otwartą będzie tyle odwiekana kwestyja Wschodu, i to na zasadach narodowości; lecz w tej tak ważnej kwestyji pomimo tak czynnej i światłej dyplomacji — która jednakowoż popelnia bład wielki, że będąc tylko w styczności z wyższą warstwą narodu, nie stara lub nie umie wtajemniczyć się w jądno narodów, w ich zwyczaje i skłonności — w tym względzie pozostanie Europa w błędzie, jeżeli sądzi, że poparciem, ofiarami materialnymi, konstytucjami, konfederacją szczepów słowiańskich, iż tem przez wdzięczność otworzy sobie Zachód drogą cywilizacji pole przyszłego działania na Wschodzie — nie, tak nie jest, największem zadaniem cywilizacji i zbliżenia się narodów jest i będzie nietolerancję wyznania greckiego złać, lub synodalnymi koncesjami ze strony kurji rzymskiej osłabić. Byłoby największą zdobyczą nowożytnie polityki, zadane naprawdę wielkie, lecz godne tak wielkiego geniusza wieku naszego, jakim jest Napoleon III — w tej to kwestyji spoczywa klucz do bramy Wschodu — i jeżeli Europa niezwróci uwagi na to zadanie przed rozwiązaniem kwestyji Oryentu, nad zbliżeniem i pojednaniem sztucznie sprwadzonych i utrzymywanych zwadzeń religijnych: natenczas całe przeobrażenie Wschodu, z upadkiem Turcyi, cała przyszłość i bogactwo Wschodu, obróci się na korzyść chytrej polityki Rosyi.

Wielką klęską kraj dotknęła: przez zapory lodów wystąpił Dunaj, zalał port i miasto Galac, szkody dotąd nieobliczone, przypuszczaniem wynosić mają milion dukatów, wiele ludzi utonęło, książę wraz z ministrem ułali się do Galacu dla ratunku i wsparcia nieszczęśliwych.

Granice naszą obsadzają wojskiem ze strony Austrii i Rosyi; kilku młodzieży polskiej z Królestwa przyjechało do Galacu.

# Kronika.

Daremnie się silił dzisiaj kronikarz na wynajdywanie świeżych nowin. Co dzień nową, choć od tygodni starą nowiną są wybory na sejm. Sejm i sejm we wszystkich jest myślach. Niema największej domowej zakątki, gdzieby nie rozprawiano szeroko i długo o zbliżającym się sejmie. A oby... a nadzieję... żadna, nawet nasza nie spiesz kronika, choć tak bogata w to wszystko, co można oczekiwać i nadzieję przemarzyć, a przewalczyć cierpieniami bez końca i poświęceniami bez granic.

Lecz jest przeciwie strona jedna w tem powszechnem czasie dzisiejszego zajęcia, która należy poniekąd do naszej tuzinkowej kroniki miejscowej i brukowej. Tą stroną jest pytanie, z którym się znajomi i nieznamymi zdybują na ulicy: A gdzie się ten sejm będzie odbywał?... Bo koniec końców, jaki on sobie będzie ten sejm? to kwestyja wyższego rzędu, o której podobno nietylko kronikarz, ale nawet i dziennikarz polityczny konjunktury spisujący, nie jeszcze nie wie. Ale to każdy rozumie i wie, że kiedy ten sejm ma być zaraniem politycznych swobód, to pierwszeń tej zarzy (bodaj nie północnej) warunkiem jest jego jawność.

— I my chcemy być na sejmie, choć nie będziemy posłami! powtarzają ludzie po ulicy.

— Bo przecież i nas obchodzi sprawa publiczna, a narzeszcie mamy prawo do niej zagłędąć, chociażby z wyżyn galeryjnych.

A więc gdzie się ten sejm będzie odbywał? Czy będą tam galeryje dla widzów?... i jak obszerne będą te galeryje?... to sens moralny.

I kronikarza o to pytało. Kronikarz, niech to będzie między nami, spuścił na to oczy... Bo i cóż miał odpowiedzieć mieszkańcom miasta, mającego do stutysejny ludności, gdy według najwiarygodniejszych wiadomości, nasza redutowa sala ma być salą sejmową! Pomińmy niestosowność!... Albo raczej, daj Boże, by to nie była smutna stosowność! By się przynajmniej na sali sejmowej nie zdybowały maski redutowe... z fałszywymi głosami, i podobnymi sercami!

Lecz gdzie na tej sali mieścić się będzie publiczność? Znamy o tyle naszą salę redutową, że śmiało wyrzec możemy, że w niej jawność obrad będzie tylko lichą facyga. Na ciasnych galeryjkach sali redutowej ledwie kilkadziesiąt osób pomieścić się może, od których należy odcignąć krynoliny naszych pań. A gdzież... tu niech nam będzie wolno przemówić za sobą; wszak i sławny Cyvero przemawiał *pro domo sua*; gdzież trybuna dla dziennikarzy? A przecież choć tyle mamy prawa rachować na konstytucję, że dziennikarze będą i powinni być świadkami obrad Izby sejmującej. Moglibyśmy jeszcze dodać, że Izba sejmująca stokród rozumiej i lepiej obraduje wobec publiczności i tych, co jej będą uprzywilejowanymi organami, są zarazem staramiimi sądziami ducha narodowego i rozumu politycznego pp. sejmujących.

Jeżeli sejm ma być prawdą, a nie udaniem, prawdziwym kazmierem, a nie brodzką imitacją, nie może się obejść bez galeryi jak najobszerniejszej w ogólności, bez trybuny dziennikarskiej w szczególności. W redutowej sali darmo szukać na to miejsca. A więc rzecz jest kronikarza wołać, do tych co naturalnie będą mieli ochotę mieć uszy, o inne umieszczenie Izby sejmowej.

Za granicą, gdzie podobno rzeczy z innego rozumiej i chwytają stanowiska, jużby dotąd nowy stanął gmach sejmowy. Sala dla sejmujących jest rzeczy ważniejszą od ujeżdźalni dla Towarzystwa konnych skoczków, którzy sobie umiej improwizować umieszczenie dogodne. Lecz my w tym danym razie nie marzymy już o żadnej in. prowiaczi.

Rozważmy raczej, czyli już gdzie indziej nie można obradować? Ludzie gorętszego umysłu powiedzieliby: Lepiej na pierwszym lepszym placu publicznym, niżeli w ciasnej sali maskaradowej. My chłodniejsi i bojaźliwi z dłużnego przyzwyczajenia powiemy tylko: czyby nie można wybrać jakiego kościoła?... Jużżeli myślimy, że Pan Bóg, którego Syn przyszedł na ziemię, by narody zbawił, nie będzie się gniewał, że przez miesiąc niespełna codziennie modlitwy zastąpiono będą najniżniejszym głosem, jaki Opatrzność wlała w społeczeństwo ludzkie, a który zowie się głosem narodowym.

A z pomiędzy kościołów tutejszych, załbyli nie można wybrać kościoła jezuitki? Mniemamy, że co było lepszego z tego zakonu w naszym narodzie (podobno zaczyna się i kończy na sławnem nazwisku ks. Skargi) nie rozwinąłoby się za ten chwylowy użytek Bieżej świętyni na świętyni narodową. Dodajmy, że w tym samym kościele odbywały się ongi ś. p. sejmy postulatowe, że kościół jest obszerny w samą miarę, i jest niekoniecznie gazem oświetlony.

Podajemy to jako myśl naszą w całej skromności dziennikarskiej, i nie tając tego, życzymy sobie, by słowa nasze, jak rzekliśmy wyżej, znalazły chętno i łaskawe uszy.

Jako fakt ciekawy a stosowny do zwrotu dzisiejszych zająć i myśli, donosimy, że gminy *Milno* i *Troscianice* w obwodzie zloczowskim obrały za wyborcę Najjaśniejszego Pana naszego. Jest to ze strony chłopków tamtejszych objaw lojalności, a razem moglibyśmy powiedzieć, dowód wiewskiego pojęcia politycznego. Od tronu oczekując tak długo upragnionej zmiany na lepsze, do tronu się po nią udają.

## Korespondencye Czasu i Głosu.

W nrze 45 Głosu kor. z *pod Tatrow* przechodził sprawę ruską jak stoi dzisiaj, nie ze stanowiska historycznego, ale ze stanowiska dzisiejszego jej znaczenia. Bardzo słusznie uważa, że sprawa ta pozornie tylko czerpie swe wyjaśnienie z dziejów, a istotnie tylko w powodach politycznych teraźniejszych. Przeprowadza potem po drodze ściśle logicznej, że kwestyja ruskiej obecnej początek jest w r. 1848; a zatem poczęła ją reakcyja. Biurokracya utworzyła kwestyję ruską, i wylęła ją w bajracie w celach reakcyjnych. Do jużżi oba plemiona, ruskie i polskie, od tyłu wieków spleciony razem, jedne miały losy, jednem żyły życiem, i historycznym zawiązaniu tej kwestyji na dzisiejszym jej stanowisku mowy nawet być nie może. Nie słusznie tego nad te wszystkie uwagi szan. kor., który przy swój artykul wzwawaniem obroćcom do poczciwych i sumiennych Rusinów, ażali sami nie rozumiejąa prawdy jego twierdzeń.

W nrze 47. *Czasu* kor. z *Brzostka* podnosi, choć trochę zapóźno jak się sam wyraża, gorliwość naczelnika brzosteckiego p. Denkera, przy głoszeniu znajomego okólnika namiestnictwa krajowego względem fałszywych pogłosek. Znajdujemy bardzo słusznem podniesienie takiej gorliwości, i dodamy, że nigdy nie jest za późno pochwalić, co jest pochwały gonne, mianowicie w tym właśnie względzie, gdzie mamy do walczenia z tylu nieprzyjaźniami nam żywiołami biurokratycznymi.

W tymże numerze kor. ze *Lwowa* podnosi błędy, jakich się dopuszcza p. Didycki czyli Dziezdzicki w ruskim piśmie *Stowo*, i to ze stanowiska czysto religijnego. Dowodzi mu z własnych słów, gdy o różnicy *wiary* mówi, że to się nieda zastosować do uickiego ko-cioła, chyba do dyzjoitów.

W numerze 48. kor. z *pod Dąbrowy* z powodu spisów włóciarn podatkujących, mających służyć do list wyborczych, a których to spisów większość włóciarn podpisać nie chciała — wywodzi, jak wielka dotąd jest nieufność naszych wieśniaków, i to nietylko do dawnych panów, ale i do samychże urzędów. Przyczyną zaś tej nieufności są same urzędy po większej części. Trzymamy i ambony wiele czynia dobrego, ale dobrze by było, gdyby księża wyraźnie zapowiadali, aby każdy, któremu by jaka jeszcze powstała wątpliwość, po lepsze wytłómaczenie przyszedł do pl-banii. Kończy kor. dzieląc zdanie innego kor. (Fr. W.), aby dawni właściciele dawali gminom swoim oświadczenia, jako nigdy zwrócenia pańszczyzny żądać nie będą.

Kor. z *pod Osowicima* podnosi także zażalenie naczelnika powiatu osowickiego, przy głoszeniu znajomych okólników. Dowodził im przytem bardzo racjonalnie potrzebę sejmów. Po kilku dniach namysłu, wójtowie zwolani znowu w obecności kilku okolicznych obywateli, zgodzili się na wybory, z dodatkiem wszakże, że się na nie podpisują niechęca.

Kor. z *nad uściem Wisłoki* oskarża się na nieporządek przy wykonaniu spisów polatkowych włóciarn. W jejnych powiatach spisy te były po polsku, w innych po niemiecku. Albo znowu w jednym powiecie spisy te oddano wójtom gromadzkim do domu dla przetrzenia, w drugim zaś powiecie spisy wszystkich gromad zostały rozlepione w urzędzie, a wójtom ogłoszono tylko, że spisy porobione można przejrzeć w urzędzie. Bardzo słusznie uważa kor., że łatwiej by arkuszowi papieru za pomocą posłańca przejechać się po okolicy, niżeli do arkusza przylepionego wędrować w błoto i rozkał wszystkim wieśniakom po mil kilka. Podnosi także niesprawiedliwość jaka może wyniknąć z tych spisów, a to z powodu dawniej już wspomnianego, że komornicy wszyscy prawie te same placą podatki. Idzie więc pytanie, którzy mają iść na listę wyborców, a którzy odpisać. Kończy szan. kor. uwagę bardzo słuszną. Na spisach nie są umieszczeni oficyaliści przywami, bo nie placą żadnego podatku; a są to przecież ludzie fahcnowi po większej części i jako tako wykwalifceni. Wszakże równa kategoria urzędników rządowych ma prawo wyboru. Zkąd ta rażąca różnica? To też ci obywatele, co podpisali protestacyę podaną mini-trowi ostatnich dni styczni, powinni się byli dobrze zastanowić. Pisząc, że w powożeniu kraju ci są tylko interesowani, którzy posiadają albo majątek albo obrabiając jaką gałęź przemysłu lub handlu ponoszą ciężary rozmaite, odrzucili od wyborów liczną klasę oficyalistów, nauczycieli domowych, techników, literatów, których przypuszczenie do wyborów nowych by sil nadało narodowi. Co innego w krajach konstytucyjnych, bo tam każdy, by mieć prawo wyborne, stara się cenusz opłacać. Ale u nas, gdzie podatek żadnego nie nadaje prawa, i jest tylko okropnym ciężarem, każdy go unika, choć w każdej sposobności dawał i daje dowody, że go los kraju obchodzi.

W nrze 49 kor. z *drugiego końca Wisłoki* podaje swoje uwagi co do kandydatów na posłów, o których jak najspieszniej ponysieć potrzeba. Daje tedy zarys jakimi mają być ci posłowie na sejm przyszły. Mają być tak różnorodni, jak rozmaite są żywioły naszego społeczeństwa, a conditio sine qua non, aby byli prawi, niezmiernie niepokalani tak w życiu publicznym jak i prywatnym. Przechodzi dalej do naszych wieśniaków, i dowodząc słusznie, że między nimi są ludzie z zdrowym kmięczym rozumem, jest za tem by przyszli także do sejmu. Byłoby rzeczą pożądaną, by z każdej okolicy był choć jeden poseł. Za powrotem stałby się apostołem szerzącym prawdę między swymi. Co innego było na sejmie wiedeńskim, gdzie mówiono językiem dla nich niezrozumiałym, gdzie byli pod wpływami nam nieprzyjaźniami, i narzeszcie przed laty trzynastu inaczej byli usposobieni niżeli są dzisiaj.

W Głosie nrze 49 korespondencya z *Podola* traktując o wyborach na sejm pozornie, jest obrzy-



### Dwie kamienice

w Lwowie wraz z obszernym placem do budowli pod Nr. 685 i 684 przy ulicy Syxtuskiej są z wolnej ręki na sprzedaż. Bliższa wiadomość we Lwowie u Dr. Gębarzowskiego Nr. 454/1, a w Przemysłu u Dr. Walerego Waygarta. 24 12-18

## WIEŚ OLSZANICA

w obwodzie Sanoekim przy gościńcu cesarskim położona zawierająca przestrzeni ziemi ornej, łąk, pastwisk i lasów morgów 1160, wyłączne prawo propinacji — 150 numerów osady — dwa młyny — tartak — gorzelnia z aparatem nowo urządzonej i wolownią mruwaną — wszelkie budynki gospodarskie w najlepszym stanie — prawie wszystkie murowane — propinacja, młyny i tartak rocznej intraty przynoszą 1400 zł. w. a. — jest

### do sprzedania.

Życzący sobie wejść w ten interes, zechcą się zgłosić listownie lub osobiście do właściciela mieszkającego w Olszanie; listy tylko frankowane przyjmują się pod adresem A. G. ostatnia poczta **Lisko**. 126 1-3

## Realność (willa)

z ogródkiem, naprzeciw ujeżdżalni przy drodze prowadzącej na Piaskową Górę, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Wraz z tą willą można kupić sąsiednią realność zwaną Thierrego. 124 2-3

Bliższą wiadomość zasiągnąć można w handlu Wernera, przy Pańskiej ulicy liczbą 95.

### Glycerin - Crème.

Das beste Haut- u. Gesichtereinigungsmittel.

Das Glycerin, eine Substanz, deren Werth man lange nicht zu schätzen wusste, hat neuer Zeit die Aufmerksamkeit der medicinischen Welt auf sich gezogen und glänzende Resultate in Bezug auf Hautenturf geliefert. Es ist geeignet, Stoffe in sich aufzunehmen, deren Verbindung zweckmäßig angewendet, eine vollständige Regenerirung bei krankhaften und schönheitswidrigen Hautzuständen bewirkt. Eine solche Verbindung ist das Glycerincrème, fähig, alle Hautunreinigkeiten, als: Flecken, Sommersprossen, Finnen, Flechte, durch Hitze oder Frost entstandene Röhre und alle Arten Gesichtsbüthen in kurzer Zeit zu entfernen, Zartheit, Frische und gesunde Färbung wieder herzustellen und dauernd zu erhalten. Die Vorzüge, welche das Glycerincrème vor allen anderen zu ähnlichen Zwecken bestehenden Artikel hat, auch in keinem Falle nachtheilig wirken kann, berechtigten es, allen Denen, die einen Werth auf makellosen reinen Teint legen, bestens anzupfehlen.

Preis einer Flasche mit Gebrauchsanweisung 1 fl. 20 kr. öst. W.

Zu haben in **LEMBERG** in der Apotheke des **F. Tomanek**. 92 2-3

### Prośba do P. T. Publiczności.

We Lwowie pod Nr. 116<sup>3</sup>/4 skradł służący, Jan Stoliński, dnia 17. marca b. r. znaczną kwotę w gotówce, jakoteż w rzeczach, ktoby tego człowieka podług następującego opisu poznał, niechże łaskawie do najbliższego c. k. sądu poda o nim wiadomość.

Jan Stoliński ma około 32 lat, rit. lat, xiążęczkę służbową, oraz i zaświadczenie najlepsze od Wielm. księdza Kanonika, scholastyka przy katedrze św. Jura, słuszny wzrost, czarne oczy, ciemne włosy, podługowaty nos, bladą, podługowatą twarz, mówi tylko po polsku, umie nieco pisać i czytać.

Dnia 11. marca r. b. nad ranem ubrał się ów służący, 1. w surdut służbowy, szeniłowo-popielaty, wawowany, marceliną podszyty, z kombinezonem czarno-axamitnym podług nowszej mody, z kieszonką na lewej stronie na cygara, wewnątrz zwyczajną kieszeń piersiową, z tyłu dwie kieszenie zwyczajne, z chustką białą, na tej cyfra gotycka A. K. 2) w czarne strukowe spodnie, szelki elastyczne czerwone, stare, 3) watasową krawatę z szpilką dyamentową, na kształt gwiazdy z 7 kamieniami, od dołu teźże łańcuszek wenecki od złotej szpilki, 4) w kamizelkę niebieską-axamitną z czarnymi guzikami, 5) w złoty zegarek z podwójną kopertą na sprężynie, pod szkłem czerwone skazówki, na dole sekundy, z tyłu do nakręcania, przy tem znajdował się łańcuszek z ogniwem dętym, złoty z kluczykiem, 6) czarny frak stary, jedwabiem podszyty, na polach już naprawiany, 7) wiosenny kodrygton, brunatny, stary, marceliną podszyty, w tem 8) chustka jedwabna niebieska z pstremi kolorami z gocką cyfrą A. K. 9) chustka jedwabna żółta z białymi parami z gocką cyfrą A. K.

Przy skradzionej gotówce znajduje się banknot na 100 złr., cztery półimperiały w zlocie, dwa półcwanicygiery stare z matką boską, z dzieciątkiem Jezusa na prawym ramieniu.

Tak ubrawszy się, zabrał całą gotówkę ze stołu z biurka wolno leżącą, otworzywszy biurko, napelnizy kieszenie banknotami, zamknął i uciekł po piątej godzinie zrana, jak panicz ubrany, zostawiając swoje łachmany w przedpokoj!

Co więcej brakuje w tym momencie, jeszcze nie wiemy,

### Dom do sprzedania,

na świeżem powietrzu, idąc ku Żelaznej wodzie we Lwowie, pod liczbą 905<sup>1</sup>/2, niosący czynszu po odciążeniu podatków około 150 zł. waluty austr.

Bliższa wiadomość w handlu nięcarskim J. Daszkiewicza pod liczbą 93 m. przy ulicy Krakowskiej. 75 3-10

Jedyna jeneralna ajencya dla pp.

## J. Morison i Spółki

w Londynie,

dawniej u **Józefa Müldnera**, znajduje się obecnie u tegoż następcy **J. Grosse** w Krakowie, do którego P. T. strony polecenia i obstarunki wprost przesyłać raczą. 110 2-5

Nakładem i drukiem

**Księgarni J. A. Pelara w Rzeszowie**, wyszło i jest do nabycia po wszystkich księgarniach:

Deputacya galicyjska. 1861. . . . . 15 centów.

Droga krzyżowa Pana naszego Jezusa Chrystusa w 14. stacyach. Wydanie na białym papierze z obrazkami. . . . . 24 centów.

Pogląd krótki na pisownię niemiecką dla młodzieży początkującej. . . . . 15 centów.

Starkel, O łaźni parowej w krótkości zebrane uwagi dla tych, którzy takowej z korzyścią chcą używać. . . . . 72 centów.

Rozporządzenie Ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z dnia 30. Stycznia 1860. O ustanowieniu przysięgłej straży polowej i postępowaniu w razie szkód w polu zrządzonej. . . . . 14 centów.

SYGNATURY, do lekarstw homeopatycznych. Na pięknym papierze weliowym arkusz po 10 centów. 131 1-3

## BONIFACY STILLER

we Lwowie, ulica Halicka pod liczbą 294, ma zaszczyt polecić Szanownej publiczności swój nowo urządony, pierwszy na całą Galicyę słynny, z tanioci o pierwszeństwo walczący 129 2-6

## skład najwyborniejszej PORCELANY

z fabryki hrabiego Józefa Oswalda Thuna w Klösterle w Czechach, dany w komis po cenach stałych fabrycznych.

K. k. ausschl. priv.

geruchloses woblischeckendes, echtes

## DORSCH-Leberthran-Oehl.

Dieses einzige durch ein k. k. a. Privilegium geschütztes Leberthran-Oel, dessen natürliche Zusammensetzung und medizinische Heilkraft durch anhaltende Versuche sowohl im k. k. allg. Krankenhaus, als auch durch andere Spitäler und Privatheilanstalten Wiens, so wie durch die genaue Analyse der P. T. Herren Professoren, pathologischen und Landesgerichts-Chemiker unantastbar bewiesen ist, zeichnet sich durch Reinheit, angenehmen Geschmack und frei von allen überleichen und eckelerregenden Beimischungen vor allen im Handel vorkommenden Leberthran-Gattungen insbesondere dadurch aus, dass es von Patienten der zartesten Natur leicht genommen werden kann.

Dasselbe ist in mit Zinkkapseln mit der eingravirten Aufschrift: K. k. ausschl. priv. Dorsch-Leberthran-Oel, verschlossenen Bouteillen echt und unverfälscht zu haben in:

LEMBERG bei Franz Tomanek Apoth., KRAKAU N. Walter Kaufm., KOLOMEA Wolf Kupffmann, M. Bolchower und F. Schmerler et Comp. Kaufm., und in der Fabrik bei Herren Ig. Schöffler, M. Rosche in WIEN, Ladstrasse Nr. 478

## Zakład kuracyi wodą i gymnastyką w Kisielcu

otwarty jest przez całą zimę równie jak i w lecie. Zakład ten w krótkim czasie zyskał wieloma pomysłnemi kuracyami odgłos w kraju, który i nadal podpisany starać się będzie podnieść i stwierdzić pracę ciągłą i usilowaniami utrzymywania tego zakładu na równi z nauką o hydropatyji tak szybko się obecnie rozwijającą.

Franciszek Medwey. w Kisielcu. Lwów, l. 348<sup>3</sup>/4.

### Na sprzedaż sześć murowanych domów,

we Lwowie wraz z gruntami i sadami na Janowskiej ulicy pod liczbą 308<sup>3</sup>/4, naprzeciw dworca kolei żelaznej. Bliższa wiadomość u właścicieli tychże domów pani Rozalii Kozakiewiczowej. 2-3

### Obwieszczenie.

Miasteczko **BUDZANÓW** w obwodzie Czortkowskim przy rzece Sereth — 1 mila od gościńca murowanego, zawierające posiadłość dworską z przestrzeni 2509 morgów 781 □ sążni podług przemiaru katastralnego z r. 1859, w który 20 morgów ogrodów, 800 morgów roli — reszta lasy, sianożęcia i pastwiska — własność propinacji przy licznych tygodniowych targach — tudzież gorzelnie — browar — młynek na potoku — góry przyległe nastroczają kamieniołom bogaty tak w materiał murowania — jakoteż wyroby kamiennych posadzek, brusków etc., także do wydobycia gipsu, — w miejscu siedziba c. k. urzędu powiatowego, pocztowego i stacya zwykła wojsk konnicy; — jest do sprzedania. Bliższą wiadomość udziela administracya majątku w miejscu — bądź z ogłoszeniem osobistym — lub na liści frankowane. 113 3-3

## KAPITAŁY

w celu wyposażenia córek i uwolnienia synów od służby wojskowej można otrzymać w c. k. uprzyw. Towarzystwie pod nazwą **ASSICURAZIONI GENERALI**, ustanowionem w **Tryeście** w r. 1831, składając roczne wkładki, które można także składać w ratach miesięcznych, a to zapewniając następujące

korzyści:  
że jeżeli osoba, dla której zapewniono kapitał, przed wypłatą oznaczonego czasu umrze, premie zapłacone Towarzystwu w tym celu, będą zwrócone;  
że, jeżeliby wpłata umówionych rocznych premii ustała, Towarzystwo kapitał odpowiedni wpłaconym premiom, zwraca;  
że Towarzystwo kapitał wypłaca zupełnie, jeżeli wpłata rocznych premii zatrzymała się w skutek śmierci ojca albo dobroczyńcy, który się tego podjął.

Fundusze Towarzystwa dające rękojmię wynoszą podług bilansu w wrześniu 1860 r.

**ośmnaście milionów zł.**

Towarzystwo wypłaciło kapitałów w rzezonny sposób zabezpieczonych, jak widać z wykazów miesięcznych, pół miliona zł. wal. austr.

Bliższą wiadomość udziela w biurze Towarzystwa we **Lwowie** przy ulicy **Karola Ludwika** I. 132<sup>1</sup>/2, na 2gim piętrze, generalny pełnomocnik dla Galicyi, Krakowa, Bukowiny, Polski i Multan.

**J. B. Goldmann.**

## OGŁOSZENIE.

Podpisana jeneralna Ajencya najłask. konces. **Wiedeńskiego Towarzystwa zabezpieczającego pod nazwą:**

# „Austryacki Fenix“

ma zaszczyt do powszechnej podać wiadomości, że czynność swą rozpoczęła w domu pod liczbą 337 miasto, naprzeciw placu starego teatru.

Polecając się Szanownej Publiczności, oświadcza swą gotowość do przyjmowania zabezpieczeń: **za opłatą ile być może najumiarkowaną.**

1. **Przeciw szkodom ogniomym** budynki mieszkalne, gospodarskie i fabryczne — maszyny wszelkiego rodzaju — urządzenia gorzelni i browarów — młynie — narzędzia rolnicze i gospodarskie — sprzęty domowe — składy towarów — bydło robocze i opasowe — zboże w ziarnie i snopie — siano i zapasy wódki; ogółem: przeciw szkodom, które na jakiegokolwiek ruchomych i nieruchomych przedmiotach, przez pożar lub piorun wydarzyć się mogą.

2. **Przeciw wszystkim szkodom elementarnym na rozmaitych przedmiotach, podczas ich przewożenia wynikłych.** Na przedmiotach zabezpieczonych powstałe szkody, będą natychmiast sprawdzone, i podług sprawiedliwości i słuszności zapłacone.

Jeneralna Ajencya, oparta na powyższych zasadach, ma nadzieję, że zjedna sobie u Szanownej Publiczności zaufanie i wziętość — a to tem bardziej, że stronom zabezpieczającym się zapewnia wszystkie te korzyści, jakie im udzielają inne istniejące tu Towarzystwa. Staraniem najusiłniejszym jeneralnej Ajencyi będzie wszystkie swe czynności, w imieniu Towarzystwa, sumiennie, dokładnie i spieszenie zafatwiać; by tym sposobem usprawiedliwić udzielone zaufanie.

Żądane wyjaśnienia, tyczące się zabezpieczeń, najchętniej zabezpieczającym się będą udzielane, jakoteż potrzebne druki bezpłatnie doręczane.

Lwów w styczniu 1861. 51 1-4

Jeneralna Ajencya najłask. konces. Towarzystwa zabezpieczającego: **„AUSTR. FENIX“** w Wiedniu. **Herman Mises** Jeneralny ajent. **J. Kalapus** Sekretarz dla Galicyi.

## Powóz wiedeński

pozwoźny z fabryki Brandmajera — bardzo mało przejeżdżony, jest z wolnej ręki do nabycia. Bliższa wiadomość w domu Penthera, Nr. 804<sup>1</sup>/4, na drugim piętrze. 4-6

## Toporki i buzdygany

j a k o



## Laski trzciniowe i tarniowe

są do nabycia w handlu

**MICHAŁA DYMETA**

we Lwowie.

## Dokładna praktyczna

Nauka dla

## PASIECZNIKÓW

przez J. Lubieńskiego, 3 tomy z 67 rycinami.

Dzieło to można dostać wprost od wydawcy w Przemyslanach przez pocztę Przemysłą za 5 zł. w. a.; w księgarni p. Jabłońskiego we Lwowie i w innych księgarniach kosztuje takowe 6 zł. w. a.

L. 495.

## Obwieszczenie.

W roku 1861 odbędą się w mieście obwodowym Tarnowie dwa jarmarki na konie, które przez cztery po sobie następujące dni trwać będą. Rozpoczęcie pierwszego przypada na dzień 18. marca 1861, drugiego na dzień 16. września 1861.

Ponieważ tutejszy magistrat od okolicznych obywateli, posiadających stada koni rasy najpoprawniejszej, zapewnienie otrzymał, że jarmarki wspomniane licznie zwiedzane zostaną; przeto widzi się spowodowanym, okoliczność tę do publicznej podać wiadomości.

Pod względem umieszczenia gości i koni, zestawienia cen potraw, napojów, gościnnych komnat, owsa, siana, słomy i postajennego przestrzegany będzie porządek najsurowszy, temu zaś możebna tanioci posłuży za podstawę.

Magistrat Tarnów dnia 15. lutego 1861. 102 3-3

Zamówienia na nasiona warzyw i kwiatów, roślin rolniczych i leśnych, oraz na zbiory roślin dla handlowców nasion i roślin od

**C. Platza i Syna w Erfurcie,**

przyjmuje handel **Karola Schubutha** przy ulicy Krakowskiej Nr. 150.

Ceny ustanowiono jak najniżej w walucie austr. (czego w żadnym innym zagranicznym handlu nasionami nie ma). Katalogi rozdają się gratis.

Lwów w styczniu 1861. 32 9-10